
COMUNE DI SAMMICHELE DI BARI
Provincia di Bari

Pagina 1 di 6

COPIA

ORDINANZA
SINDACALE

n. 74 DEL 10-11-2016

OGGETTO: Avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata domiciliare porta a porta ed
avvio del Centro Comunale di Raccolta

Il Sindaco
PREMESSO che:

 il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198
ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire
una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

 si rende necessario ridurre all’origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al fine di
minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, e che si rende necessario
ottimizzare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di quelli assimilati, al fine di
raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dal d.lgs. 152/06;

 l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di migliorare senza ritardo, in termini di
efficienza e di recupero, la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, la tutela del decoro e
dell’igiene ambientale, così da salvaguardare gli interessi pubblici connessi all’ambiente e alla
salute dei cittadini, prevenendo ogni inconveniente di carattere igienico sanitario conseguente ad
una non corretta attuazione della raccolta differenziata;

ATTESO
 che per soddisfare le sopraindicate esigenze, è necessario adottare un apposito provvedimento

contingibile e urgente che stabilisca da subito specifiche disposizioni e norme tecniche per la
separazione ed il conferimento dei rifiuti da parte di tutte le utenze (domestiche e non
domestiche) del Comune di SAMMICHELE di BARI titolate a conferire al servizio pubblico di
raccolta;

 che appare doveroso, in tale ottica d’urgenza, ricomprendere in un unico provvedimento
contingibile sia la disciplina delle modalità di conferimento e raccolta dei rifiuti sia quella di
apertura del Centro Comunale di Raccolta;

 che, in particolare:



LE UTENZE DOMESTICHE DEVONO:
o conservare le dotazioni consegnate all’interno delle proprie abitazioni;
o esporle, nei giorni ed orari stabiliti, a bordo strada o presso le aree concordate con
il gestore del servizio e accessibili agli operatori;
o ritirare i contenitori  entro un termine ragionevole, dopo le operazioni di svuotamento

da parte del gestore
o mantenerli in buono stato garantendone l’igiene, la pulizia ed il decoro.
LE UTENZE NON DOMESTICHE (bar, ristoranti, pizzerie, attività commerciali, impianti
sportivi, mense scolastiche, uffici e servizi, ecc) dotate, a seconda dei casi, di sacchi,
mastelli, contenitori, devono:
o conservare le dotazioni all’interno delle aree di pertinenza;
o esporle, nei giorni ed orari stabiliti, a bordo strada o presso le aree concordate con il
gestore del servizio ed accessibili agli operatori;
o ritirare mastelli e contenitori entro un termine ragionevole, dopo le operazioni di
svuotamento da parte del gestore
o mantenerli in buono stato garantendone l’igiene, la pulizia ed il decoro.

 che i predetti sacchi, mastelli e contenitori esposti da ciascun titolare di utenza (domestica e non)
devono essere posizionati in modo tale da non creare intralcio al  normale transito veicolare e/o
pedonale.

 che i rifiuti esposti in violazione delle modalità stabilite non saranno prelevati dal gestore ed i
trasgressori, obbligati alla rimozione immediata dalla strada, potrebbero incorrere in sanzioni
amministrative;

 che i proprietari che affittano immobili a terzi per brevi periodi sono tenuti ad informare i relativi
inquilini sul metodo di raccolta porta a porta praticato, e a metter loro a disposizione le istruzioni
per l’uso e le dotazioni da utilizzare durante il periodo di soggiorno sul territorio comunale.

DATO ATTO che, per le sopra indicate esigenze di tutela della salute pubblica e di salubrità ambientale,
in tutto il territorio del Comune di Sammichele di Bari deve essere VIETATO

 l’abbandono o il deposito di rifiuti all’esterno dei contenitori.
 lo scarico e l'abbandono di rifiuti o di materiali di qualsiasi tipo sul territorio comunale, sulle

strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico (Art.
192 del decreto legislativo n. 152/2006 );

 l’abbandono sui marciapiedi o sul suolo pubblico in genere di cartacce, cicche di sigaretta e rifiuti
vari (Art. 192 del decreto legislativo n. 152/2006) ;

 il versamento dello “spazzamento interno” di attività o di abitazioni sui marciapiedi e nelle
cunette stradali (Art. 15 Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 e ss. mm.ii).

ORDINA

Per le ragioni di urgenza e di tutela di salute e ambiente, indicate nella parte narrativa sopra descritta, che
qui si intendono integralmente riportate:

l’avvio della raccolta porta a porta dei rifiuti sul territorio comunale, come da avviso allegato, secondo la
seguente articolazione:

 ZONE 1 e 2 dal 14 Novembre;

 ZONA 3 dal 21 Novembre;

 ZONE 4 e 5 dal 28 Novembre;



ORDINA, inoltre

Che il Centro Comunale di Raccolta, affidato alla COGEIR spa come da verbale di consegna del 30
giugno 2016 prot. 5719, venga aperto al pubblico a decorrere dal prossimo 14 Novembre, al fine di
consentire un più efficace recupero delle frazioni presenti nei rifiuti per le quali esista o possa essere
promosso un mercato; ridurre quantità e pericolosità per la salute pubblica e la salubrità territoriale dei
rifiuti da avviare allo smaltimento finale, assicurando maggiori garanzie di protezione ambientale;
contenere gli spazi necessari per le discariche ed assicurare il miglioramento delle caratteristiche degli
effluenti; favorire la produzione di compost di qualità garantendo la disponibilità di residui organici non
contaminati.
L’apertura del CCR consente ai cittadini il conferimento di:

- legno, vetro, plastica, potature verdi, pneumatici
- metalli, ingombranti, carta/cartone, inerti
- olio vegetale
- olio minerale
- TONER
- filtri olio
- pile esauste, vernici e bombolette spray, solventi, farmaci scaduti, prodotti etichettati T/F

(ammoniaca, candeggina, trielina, …), acidi, pesticidi, sostanze alcaline, detergenti con SP
- tubi fluorescenti
- RAEE (tv/monitor, elettrodomestici, frigoriferi, componenti elettriche);

Che dall’indicato 14 novembre 2016 e sino all’adozione di differenti disposizioni, il Centro osserverà il
seguente calendario:

 Lunedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 nonché dalle ore 14.00 alle ore 17.00;
 Martedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00;
 Mercoledì dalle ore 9.00 alle ore 12.00;
 Giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 nonché dalle ore 14.00 alle ore 17.00;
 Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00;
 Sabato dalle ore 9.00 alle ore 12.00.



La presente disposizione, contenuta nell’attuale provvedimento contingibile per le ragioni sopra descritte
potrà essere oggetto di modifica o rideterminazione a seguito dell’approvazione del “Regolamento di
disciplina del funzionamento del Centro Comunale di Raccolta”.

STABILISCE
 che le violazioni a quanto previsto dalla presente Ordinanza e dal Regolamento di Igiene Urbana

ed assimilazione dei rifiuti dell’AROB/5, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 28 del 12-08-2014, sono punite con il pagamento di sanzioni amministrative, secondo i principi
di cui alla Legge 689/81 e del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., nell'ambito dei limiti individuati
dall'Amministrazione Comunale con la richiamata Deliberazione, nonché dell’art. 7 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 che dall'accertamento della violazione consegue altresì l'applicazione della sanzione accessoria
dell'obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell'obbligato in
solido;

 che le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione.

DISPONE
1. che la Polizia Municipale,  nonché tutti gli agenti Ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati

del controllo relativo a esecuzione e rispetto della presente ordinanza;
2. che in ordine al presente atto vengono adottate idonee forme di pubblicità ed informazione alla

cittadinanza;
3. che la Ditta COGEIR gestore del Servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati, al quale viene

trasmessa copia della presente ordinanza, è incaricata di dare attuazione alla stessa;
4. che il presente provvedimento è inoltrato agli Organi preordinati a funzioni di controllo del

territorio/tutela di vincoli ed alle ulteriori Amministrazioni nel seguito elencate:
- Ufficio di Governo della Prefettura di Bari,
- Città Metropolitana – Settore Ambiente,
- Comando Polizia Locale,
- Arma dei Carabinieri,
- A.R.P.A. Puglia
- Azienda ASL;
nonché all’ARO BA/5 e al Direttore di Esecuzione del Contratto, per quanto di rispettiva
competenza;

5. che con il presente provvedimento vengono revocate le precedenti Ordinanze, qualora in
contrasto con la presente, ovvero integrate per la parte compatibile.

INFORMA
ai sensi degli artt. 7-8 della L.241/90 e smi, che:
- l’Amministrazione competente è il Comune di SAMMICHELE di BARI
- oggetto del provvedimento è: “Avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata domiciliare porta a
porta ed avvio del Centro Comunale di Raccolta”;
- il Responsabile è  arch. Vitangelo PUGLIESE – dipendente dell’Area Tecnica Comunale
- Il Direttore dell’AROBA/5 è dott. Giuseppe Santoiemma (dipendente del Comune di Gioia del Colle –
ente capofila AROBA/5)
posta elettronica : llpp@comune.sammicheledibari.ba.it
posta elettronica certificata : urbanistica.comunesammichele@pec.rupar.puglia.it

Il presente provvedimento, unitamente all’allegato “avviso alla cittadinanza”, è pubblicato in data
odierna presso l’Albo Comunale e presso il sito informatico del Comune di SAMMICHELE di BARI;
tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e le informazioni di
cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi dell’art.8, c.3,
della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna,
anche in forma di sunto o estratto.

Avverso l'Ordinanza è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni
(L.1034/71 art.21) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre
entro 120 giorni (L.1199/71 art.9)dalla data di pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di SAMMICHELE di BARI .

Sammichele di Bari, lì 10-11-2016



IL SINDACO
F.to Dott. FILIPPO BOSCIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune (www.comune.sammicheledibari.ba.it) per 15 giorni
consecutivi dal 11-11-2016 al 26-11-2016 - Num. Reg. 718

Sammichele di Bari, 11-11-2016

F.to L’Incaricato

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Sammichele di Bari, lì 11-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Vittorio F. E. Nunziante *

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993


